Протокол заседания комиссии

по противодействию коррупции в ГБОУ СОШ № 493 № 2

от «11» апреля 2024 года

Присутствовали:

Диденко Н.Л. Председатель комиссии,

директор ГБОУ СОШ

№ 493 Кировского района

Рубчевская Я.А.

Главный специалист

Отдела образования

Кировского района

Шестакова Е.А.

Заместитель

Председателя  комиссии,

заместитель директора по

УВР

Матвеева О.Н

Члены  комиссии,

председатель ПК,

заместитель директора по

УВР

Чистякова Т.И

Секретарь комиссии,

учитель

Повестка дня

1. О принятии мер для исключения возможности факторов коррупции в учреждении.

(Диденко Н.Л.)

2. Отчёт об обеспечении учебниками учащихся школы в 2023-2024 уч году. Заказ на 2024

2025 год (библиотекарь)

3. Отчёт об организации дополнительных платных образовательных услуг в текущем

учебном году. (Матвеева О.Н.)

4. Избежание коррупционных рисков при выдаче Сертификатов учащимся (организация

дополнительных курсов учителями). (Петряшова И.А.)

Ход заседания

По первому вопросу  слушали Диденко Н.Л, директора школы, Председателя комиссии. Она

напомнила присутствующим о Федеральном законе в области противодействия коррупции а

учреждении, познакомила с локальными актами и приказами по ОУ в области антикоррупционной

политики. Обратила внимание на необходимость проведения антикоррупционной пропаганды в

ОУ путем информирования всех участников образовательных отношений через размещение

соответствующих материалов на сайте образовательной организации, проведения классных часов.

По второму вопросу слушали библиотекаря школы Лейлу Агамирзаевну Ширинову об

обеспечении учебниками учащихся в 2023-2024 уч году. На 2023-2024 учебный год  школе было

выделено 500 000 рублей на закупку учебников. Закупка учебникам производилась согласно

новому ФПУ по учебному плану и согласно указаниям Комитета  по образованию. Учебники были

закуплены  у издательства «Просвещения» на сумму 499 924 руб. 70 коп. Все учащиеся школы

2023-2024 году обеспечены учебниками в полном объёме. На 2024-2025 учебный год  школе

выделено  955 060 рублей на закупку учебников. Заказ учебников производился согласно новому

ФПУ по предварительному учебному плану и согласно указаниям Комитета  по образованию.

Учебники  заказаны  у издательства «Просвещения» на сумму  954 899 руб.  55 коп.

По третьему вопросу слушали ответственную за организацию дополнительных

образовательных услуг Матвееву О.Н. По согласованию с администрацией Кировского района в

ГБОУ СОШ № 493 с 11 сентября 2023 года открыто проведение ПОУ по 9 программам

дополнительного образования детей. 5 образовательных программ рассчитана на 30 часов,

стоимость ПОУ на одного ребенка за весь период обучения составляет 8 000 рублей.

3 образовательные программы рассчитаны на 60 часов, стоимость ПОУ на одного ребенка за

весь период обучения составляет 14 400 рублей.

Программа «Школа раннего развития» рассчитана на 84 часа, стоимость данной ПОУ за весь

период обучения составляет 16 000 рублей за весь период обучения.

Расчет стоимости по оказанию ПОУ осуществляется главным бухгалтером на основании п.4

Положения о порядке оказания ПОУ. Ежегодно на сайте ОУ размещается отчет о расходовании

средств.

Деятельность по оказанию ПОУ осуществляется в соответствии с Положением о порядке

оказания платных образовательных услуг (размещено на сайте ОУ)

Зачисление обучающихся на обучение по образовательным программам дополнительного

образования в рамках проведения ПОУ осуществляется на основании договора с родителями

(законными представителями) обучающегося, оплата занятий производится по безналичному

расчету по квитанции.

Оплата труда работников, оказывающих услуги в рамках ПОУ осуществляется в соответствии

с тарификацией, Положением о порядке оказания ПОУ, Положением о поступлении и

расходовании средств, на основании заключения дополнительного трудового соглашения.

Вся информация об оказании платных образовательных услуг содержится на сайте ОУ в

разделе «Платные образовательные услуги».

Жалоб родителей не поступало.

По четвёртому вопросу выступала Петряшова И.А. Реализация КДОП осуществляется,  через

систему "Навигатор дополнительного образования". Право на получение социального сертификата

для обучения но краткосрочным программам имеет любой ребёнок в возрасте от 5 до 17 лет

имеющий регистрацию на территории Санкт-Петербурга. Родители, через систему "Навигатор

дополнительного образования " при наличии свободных мест, в личном кабинете подают заявку на

интересующий курс. Оператор принимает заявку и ребёнок в соответствии с расписанием

приступает к занятиям. В личном кабинете родителю приходит вся информация о курсе, а также

количество потраченных часов сертификата. За 2023 год были реализованы 5 курсов, выдано 154

сертификата.

Решили:

1. Проводить разъяснительную работу об исключении возможности фактов коррупции в

учреждении.

2. Признать отсутствие коррупционного опасного поведения участников по закупке учебников за

2023-2024 учебный год в ГБОУ СОШ № 493.

3. Признать деятельность в ГБОУ СОШ № 493 по оказанию дополнительных образовательных

платных услуг целесообразным задаче предотвращения коррупционного опасного поведения

участников этих процессов.

4. Признать отсутствие коррупционной составляющей при выдаче Сертификатов учащимся в

ГБОУ СОШ № 493.

5. Ознакомить педагогический коллектив с результатами работы комиссии, поместив протокол

заседания на сайт школы.

Председатель комиссии                     Диденко Н. Л.

Секретарь комиссии                           Чистякова Т. И.

		2024-05-31T13:14:18+0300
	Диденко Наталья Леонидовна